Le *-in-* de *quīntus* peut représenter **en-*; cf. gr. *πέμπετος*, lit. *peñktas*, etc. Mais il y a eu une forme à **n* représentée par v. h. a. *finfto*, qui est peut-être la forme indo-européenne. L'e peut être analogique du cardinal.

L'ā de *quīnquāgīntā* est analogique. A en juger par skr. *pāñcāśatī*, gr. *πεντήκοντα*, arm. *yisum* (de **kingisun*), la voyelle intérieure était anciennement **ē*.

Le vocalisme o de l'osco-ombrien est ignoré du latin comme de toutes les autres langues : osq. *Pūntiis* « *Quīntius* », *pūntiis* « *quinquies* », et *pūmperias* = ombr. *pūmperias* « groupes de cinq ».

quīnquō : v. *Quīnquātrūs*.

quippe : de **quid-pe* (cf. *quīspīam*). Comme *quia, quārē*, ancienne particule interrogative, dont le sens était « pourquoi donc ? » et qui introduisait une explication qui suivait. La valeur ancienne apparaît encore nette dans des phrases comme Cic., Fin. 4, 3, 7, *a te quidem apte [dictum est] : quippe? Habes enim a rhetoribus*. — *Quippe quoniam, q. quandō, q. cum, q. qui, q. quod, q. etenim* s'expliquent de même. Cette valeur interrogative de *quippe* s'est peu à peu effacée, et *quippe* est devenu une particule causale, synonyme de *enim, nam, cf. Cic., Mil. 12, mouet me quippe lumen curiae* (noter la place de *quippe*), ou de *quia* : Sall., Iu. 85, 5, *intellego aequos bonosque mihi fauere, quippe beneficia mea reipublicae procedunt*. On voit par *quippe, quia, quārē* quel rôle important la phrase interrogative a dû jouer dans le langage et que la phrase par demandes et par réponses a dû précéder la phrase à relations cau-

arbo *quirquir* est, que certains expliquent par *ubicumque*; cf. J. Schmidt, KZ 32, 415 sqq. Douteux.

quis, quae (qua), quid, adjectif et pronom interrogatif indéfini : qui, quel, quoi? et « quelqu'un, quelque, quelque chose ». Le féminin *quae* (interrogatif), *qua* (indéfini) est récent et emprunté à *quī*, cf. plus bas, s. u. *quisnam*; de même, le nominatif pluriel *qui, quae, quae* s'est substitué à m. f. *quēs* (encore conservé dans le SC Ba.; cf. *quesquingue*, Caton ap. Char., GLK I 91, 17; *quēsdam*, Acc. 447, Char. I 159, 7), de **quēyes*, n. *quīa*. Au dire de Servius, in Ae. 1, 95, Caton aurait encore un génitif pluriel *quīum*. L'ancien ablatif singulier *qui* ne subsiste plus que comme particule. A l'époque classique, il n'y a de différence entre *quis* et *qui* qu'au nominatif singulier masculin et neutre; et encore, dans certaines conditions de phonétique syntactique, *qui* se confond-il avec *quī*, par exemple *qui(s) uocat*, comme *di(s)uellō*; c'est là sans doute le point de départ des confusions que l'on constate dans l'emploi de *quis* et *qui*; v. E. Löfstedt, *Syntactica*, II, p. 79 sqq. *Quis* indéfini est enclitique (*dīcet quis*) et s'emploie surtout après *si, nē*; par ailleurs, on substitue *aliquis*. La forme de neutre *quid* est demeurée dans les langues romanes; cf. M. L. 6953, 4; fr. *quoi*.